CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO PARANÁ
MUNICÍPIO CRIADO PELA LEI ESTADUAL N. º 7.571 DE 27/04/1982

CNPJ 01.992.451/0001-15
Rua Cantu, 180 – Fone/Fax: (44) 37551052 – CEP 85.280-000 – Altamira do Paraná – PR

1/2

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco
(09/09/2025), às 19h00min, nas dependências da Câmara Municipal de Altamira
do Paraná, situada na Rua Cantú, nº 180, realizou-se a vigésima oitava (28ª)
Sessão Ordinária do primeiro ano legislativo da décima primeira legislatura, sob
a presidência do Vereador Sergio Mesquita de Oliveira. Estiveram presentes
os Senhores Vereadores: Jose Carlos de Souza – 1º Vice-Presidente;
Valdirene da Silva Leal – 2ª Vice-Presidente; Anísio Aparecido Cordeiro;
Cristian Fagner Domingos; Marta Aparecida André e Paulo Carlos da Silva.
Registraram-se as ausências dos Vereadores: Jean Carlos da Cruz dos
Santos de Almeida e Maicon de Oliveira. (Justificativa conforme Portaria nº
051/2025). O Presidente iniciou a sessão cumprimentando os nobres
vereadores e os cidadãos presentes e, sob a proteção de Deus, declarou aberta
a sessão ordinária. Em seguida, o Vereador Jose Carlos procedeu à leitura do
Evangelho de São Lucas (Lc 6,12-19). Na sequência, o Presidente solicitou ao
Técnico Legislativo para realizar a leitura da ata da 27ª Sessão Ordinária,
realizada em 02 de setembro de 2025. Após a leitura, a ata foi colocada em
discussão. Não havendo manifestações, foi colocada em votação, sendo
aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento, o Presidente solicitou ao
Técnico Legislativo a fazer a apresentação das matérias do expediente. Foram
apresentadas as seguintes matérias: Correspondências recebidas do Poder
Executivo: Ofícios nº. 303, 310 e 316/2025: Proveniente do Gabinete
Executivo. Assuntos: PL 32/2025 Retirada – Substituição e Urgência na
tramitação dos PLs 30 e 32/2025. Pareceres jurídicos: Favoráveis à regular
tramitação dos Projetos de Lei nºs 029, 030, 031 e 032/2025 (Executivo).
Pareceres Nºs. 035, 036, 037 e 038/2025 das Comissões Permanentes:
Favoráveis à regular tramitação dos Projetos de Lei nºs 029, 030, 031 e
032/2025 (Executivo). Projetos de Lei para primeira votação de autoria do
Poder Executivo: Projeto de Lei nº. 029/2025. Súmula: Cria a Unidade
Municipal de acolhimento institucional, modalidade abrigo, para acolhimento de
crianças e adolescentes em situação de risco no município de Altamira do
Paraná - PR, e dá outras providências. Projeto de Lei nº. 030/2025. Súmula:
Altera o artigo 13 da Lei 620/2019, que dispõe sobre o Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher, extinguindo o cargo de Coordenadora de Políticas Públicas
para as Mulheres; institui o Fundo Municipal dos Direitos da Mulher, e dá outras
providências. Projeto de Lei nº. 031/2025. Súmula: Autoriza o Executivo
Municipal a efetuar a abertura de crédito adicional especial no orçamento do
Município de Altamira do Paraná, para o exercício de 2025. Projeto de Lei nº.
032/2025. Súmula: Cria uma nova vaga para o cargo de Engenheiro Civil e
Auxiliar de Magarefe, e dá outras providências. Indicações Nºs. 128, 129 e
130/2025: Autores-Vereadores: Paulo Carlos da Silva e Jose Carlos de Souza.
Assuntos:  Manutenções em bueiro na zona rural; correção de diárias aos
motoristas e implantação de fossa séptica comunitária. Inscrito para uso da
tribuna: Vereador Paulo Carlos o qual cumprimentou o Presidente, vereadores

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO PARANÁ
MUNICÍPIO CRIADO PELA LEI ESTADUAL N. º 7.571 DE 27/04/1982

CNPJ 01.992.451/0001-15
Rua Cantu, 180 – Fone/Fax: (44) 37551052 – CEP 85.280-000 – Altamira do Paraná – PR

2/2

e demais presentes, e relatou: Sobre a indicação referente ao bueiro da
localidade de Bela Fonte, destacou que se trata de um serviço simples, que
poderia ser resolvido com o envio de uma retroescavadeira e poucos
trabalhadores, evitando maiores problemas futuros na estrada. Referente à
indicação sobre diárias de motoristas, relatou que alguns motoristas o
procuraram reclamando que o valor de R$ 50,00 está sendo insuficiente,
especialmente quando realizam duas viagens no mesmo dia, necessitando que
esse valor seja alterado. Relatou também que, na última semana, houveram
cobranças de pais de alunos que residem no assentamento, os quais
reclamaram que o ônibus escolar não conseguiu subir determinado trecho em
razão da chuva, sendo necessário puxá-lo. Pediu ao secretário competente o
envio de dois ou três caminhões de cascalho para solucionar o problema
naquele trecho de estrada. Finalizou parabenizando o secretário Menguele e
administração pela realização do torneio ocorrido no domingo, ressaltando a
importância do incentivo ao esporte e a satisfação da população com o evento.
Não havendo outros inscritos para uso da Tribuna, o Presidente declarou
encerrados o primeiro e segundo expedientes. Na Ordem do Dia com quórum
legal, o Presidente solicitou ao Técnico Legislativo a fazer a apresentação das
matérias do dia, onde foram apresentados os Projetos de Lei nºs 029, 030,
031 e 032/2025 (Executivo). Os projetos foram colocados em discussão. Não
havendo, foram colocados em votação e aprovados por unanimidade em
primeira votação. Posteriormente, o Presidente encaminhou os Projetos de Lei
nºs 033 e 034/2025 às comissões para elaborações dos respectivos pareceres
e convocou os vereadores para sessão extraordinária no dia 11/09/2025 horário
regimental. Sem outras matérias a tratar, o Presidente, sob a proteção de Deus,
declarou encerrada a presente sessão, agradecendo a presença de todos.

           Valdirene da Silva Leal                          Sergio Mesquita de Oliveira
               2ª Vice-Presidente                                             Presidente